
1 
 

 

 

 

autor: Tereza Musilová Ficková 

SLOVO STAROSTY A MÍSTOSTAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

ani jsme se nenadáli a další rok je za námi. Na rok 

2023 budeme vzpomínat jako na rok, kdy proběhla 

volba nového prezidenta, v Izraeli vypukl další 

válečný konflikt, válka na Ukrajině se bohužel nijak 

zásadně nevyvinula a nás snad už ani nepřekvapovaly 

výrazné výkyvy počasí, což se nám naposledy ukázalo 

okolo Štědrého dne. Závěr roku naši zemi zčernilo 

tragické a nepochopitelné řádění na Filozofické 

fakultě univerzity Karlovy, které si vyžádalo mnoho 

obětí i otřesených přeživších. 

 

Proto bychom si spíš chtěli připomenout ty milé 

okamžiky z naší obce. Podařilo se nám získat několik 

dotací, opravit komunikaci Na Kopečku, provést 

celoplošnou opravu komunikace od bývalé prodejny 

ke křižovatce pod Kopečkem, vyměnit téměř polovinu 

svítidel veřejného osvětlení za nová LED, opravit 

pánské toalety v obecní restauraci, ve spolupráci 

s místními spolky uspořádat mnoho kulturních akcí a 

udržovat vesnici v oku lahodícímu stavu. A to 

samozřejmě není samo sebou. Rádi bychom tady 

poděkovali zastupitelům, brigádníkům, spolkům a 

všem lidem, kteří se na aktivitách ušlechťujících obec 

podílejí. Obec totiž není jen obecní úřad. Obec jsme 

my všichni občané. A čím více se o ni budeme starat, 

bude se nám zde i lépe žít. 

 

A naše plány? V tomto roce bychom chtěli 

pokračovat v opravě dalšího úseku komunikace a 

chodníku, dalších investic by se měla dočkat obecní 

restaurace i veřejné osvětlení. Nadále budeme 

opravovat a modernizovat vodovodní řad a projektově 

chystat rekonstrukci návse v Branžeži, přestavbu 

stodoly za obecní restaurací a další.  

 

Závěrem tohoto úvodu nám dovolte, abychom Vám 

do roku 2024 popřáli pevné zdraví, které je základem 

šťastného života, mnoho úspěchů osobních i 

profesních a tisíc důvodů ke spokojenosti.  

 Zima – 1/2024                                                                                  zdarma 



2 
 

ZPRÁVY Z ÚŘADU 

BIOODPAD 
Jak bude zima slábnout, bude nás slunce tahat více ven. 

Zahrádkáři budou hrabat stařinu a zbytky listí, které na 

podzim neopadalo včas. Na řadu přijde i prořez dřevin.  A 

sem právě mířím. Cena za likvidaci bioodpadu je vysoká. A 

proto bychom Vás chtěli poprosit o ponechání si větví až do 

„čarodějnic“ doma a nevyhazovat je do kontejnerů. Ušetří 

se tím místo pro skladnější bioodpad. V ideálním případě se 

snažte co nejvíce kompostovat doma. Kompostováním 

získáte kvalitní hnojivo pro zlepšení půdy na vašem 

pozemku, ušetříte vaší kapse za kupovaný kompost a navíc 

i část rozpočtu obce.    

ZMĚNY VE VYHLÁŠKÁCH 
Závěrem roku zastupitelstvo obce kvůli změnám v 

legislativě schválilo čtyři nové vyhlášky. Jedná se o OZV o 

místním poplatku ze psů, OZV o místním poplatku za 

obecní systém odpadového hospodářství, OZV o místním 

poplatku za užívání veřejného prostranství a OZV o 

místním poplatku z pobytu. Obsahově se vyhlášky nijak 

neliší od těch předešlých. Zásadní změnou je výše poplatků 

za odvoz komunálního odpadu. Ten byl navýšen na 950 Kč 

na poplatníka. Museli jsme tak učinit na základě neustále se 

zvyšujících cen za likvidaci odpadů od Severočeských 

komunálních služeb s.r.o., tím by byl rozpočet obce už 

příliš zatížen. I přes toto zdražení počítáme s tím, že obec 

bude dotovat likvidaci odpadů částkou přesahující 

300 000,-. 

NAHLÁŠENÍ STAVU VODOMĚRU 
Hospodářka obce připomíná všem, kteří tak ještě neučinili, 

aby co nejdříve nahlásili stav vodoměru. Stav vodoměru je 

klíčový k vypočítání roční platby za spotřebu vody. 

CENÍK PRO ROK 2024 
Poplatek za komunální odpad: 

- (OZV č.2/2023) a) trvale hlášení 950,-Kč / osoba  

-  chataři a chalupáři 950,-Kč / nemovitost  

- odpadní pytel: 110 l 60,-Kč/ks.  

Poplatek za vodu  

za rok 2023 36,-Kč / m3 (placeno v roce 2024)  

pro rok 2024 36,-Kč / m3 (placeno v roce 2025) 

Poplatek za psa: 

- (OZV č.1/2023) 100,- Kč  

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 150,- Kč  

Poplatek pobytový: 

- (OZV č.4/2023) 20,-Kč / osoby od 18 let  

- osvobození: osoby nevidomé a bezmocné, držitelé

 průkazu ZTP s průvodci  

Odvoz fekálií:  

Branžež, Nová Ves a Zakopaná místní obyvatelé 950,- Kč / 10m3  

490,- Kč / 5m3 

chataři a chalupáři 950,- Kč / přistavení vozidla  

podnikatelé 2 800,-Kč / přistavení vozidla  

Poplatky za komunální odpad a psa můžete zasílat na účet 

obce Branžež – 0481087329/0800, variabilní symbol: číslo 

popisné nebo evidenční, nebo v hotovosti na OÚ.  

Vodné se platí na základě faktury na účet obce, nebo v 

hotovosti na OÚ Branžež.

PŘEHLED DOTACÍ PRO OBEC BRANŽEŽ V ROCE 2023 A JEJICH ÚSPĚŠNOST 

V roce 2023 jsme se opět snažili maximálně využít veškeré možnosti dotačních titulů, které byly vypsány pro obce naší velikosti a 

zařazení, respektive jsme podali žádosti na několik akcí, ať už ve vyšších částkách, tak i těch řádově nižších, s různě odlišnými 

poměry podpory.  

Oprava místní komunikace od bývalé 

prodejny v Branžeži pod Kopeček do Nové Vsi 
Na tuto akci jsme žádost podali od roku 2017 již 

počtvrté a tentokráte byla konečně naše akce podpořena, náš 

projekt byl vybrán jako úspěšný. 

Tento titul byl vypsán MMR ČR – Ministerstvem pro místní 

rozvoj, s poměrem 50/50% finančních prostředků, v našem 

případě tedy 797 493Kč. 

Regenerace jímacího vrtu BŽ-1 v Branžeži 

Zakopané 
Jedná se o regeneraci – čištění a nové vystrojení 

původního vrtu pro pitnou vodu v Zakopané. 

Poskytnuté finanční prostředky ze SFŽP – Státní fond 

životního prostředí ČR v poměru 70/30%, tedy pro obec 

245 329Kč. 

Nákup ozvučovací techniky 
Pro kulturní akce pořádané Obcí Branžež a místními 

spolky dojde aktuálně v lednu k nakoupení ozvučovací 

techniky, která se skládá z aktivních reproduktorů, mixážního 

pultu a bezdrátového mikrofonního systému včetně 

příslušenství. 

Poskytovatelem této dotace je SZIF – Státní zemědělský 

intervenční fond – PRV (Program rozvoje venkova). Poměr 

schválené podpory je 80/20%, schválené finance pro nás jsou 

77 440Kč. 

Společný nákup techniky pro obce 
Pro údržbu zeleně v obci jsme využili možnost 

zakoupení techniky v rámci spolku Mikroregion Český 

Ráj, kde jsme letitým členem, a pořídili jsme benzínovou 

řetězovou pilu Stihl a pilu na ořez větví a dřevin 

s teleskopickou rukojetí Hecht. Jedná se o podporu 50/50%, 

získali jsme tedy 18 700Kč. 

Obdobně jako v roce 2023 se budeme v tom letošním opět snažit, abychom získali co nejvíce finančních prostředků z dotačních 

zdrojů, fáze příprav fyzicky již probíhá od konce roku. Nutno ještě podoktnout, že administrativa okolo samotného zpracování 

dotačních projektů a jejich podání je stále náročnější a složitější, a to nejen časově, ale i z hlediska odbornosti. 



3 
 

UPLYNULÉ AKCE 

POSVÍCENÍ 
Na podzim, 14.10., uspořádaly SPOT, SDH A OÚ Branžež 

posvícení na dětském hřišti Ušátko. Pro děti byly 

přichystané dílničky, kde si vytvořily podzimní dekorace a 

také zhlédly představení od Nezávislého divadla. Bavily se 

nejen ony, ale divadélko vytvořilo úsměv na tvářích i 

dospělým. Pro všechny návštěvníky posvícení naše 

hospodyňky připravily sladké občerstvení, mimo jiné i 300 

koláčků různých příchutí. Hasiči se zapojili s přípravou 

zabijačkových dobrot, jako je prdelačka, ovar, jitrnice, 

jelita, prejt a tlačenka. 

I když to tak podle počasí nejprve nevypadalo, nakonec se 

vyčasilo, účast byla hojná a vše se snědlo. 

HALLOWEEN 
V období, kdy uctíváme památku zesnulých, uspořádal 

Leoš Najman v lese Ušátko strašidelnou stezku pro děti i 

dospělé. Po cestě potkali řadu děsivých kulis a byli 

vystrašeni pohybujícími se netvory.  Za absolvování každý 

účastník dostal od strážce brány odměnu. 

U hasičské polní kuchyně si návštěvníci mohli pochutnat na 

párku a guláši a mohli si i zakoupit teplé a studené nápoje. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU 
Poslední letošní akcí bylo zahájení adventu rozsvícením 

vánočního stromečku v sobotu 3. prosince. Na pódiu 

vystoupil brazilský operní pěvec Miguelangelo Cavalcanti a 

skupiny Pražský výtěr a KEKS. K dobré náladě přispělo i 

občerstvení v podobě teplé klobásy, párku a gulášové 

polévky. Návštěvníci se také mohli zahřát svařákem a 

posilnit cukrovím a vánočkou u stánku spolku SPOT, kde si 

mohli zakoupit i hrneček s vánočními motivy na památku. 

Celý večer byl zakončen velkolepým ohňostrojem 

s hudebním doprovodem. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podílejí 

v průběhu roku na pořádání obecních akcí, za jejich ochotu 

a vytrvalost při jejich plánování a zajištění. 

NENECHTE SI UJÍT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HASIČSKÝ BÁL 
Dobrovolní hasiči Branžež vás svou na Hasičský bál, 

který se bude konat 3. února na sále v Restauraci Na 

Křižovatce. K tanci a poslechu zahraje kapela 

Medusa rock. 
 

 OBECNÍ SCHŮZE 
Zastupitelé obce Branžež vás zvou na obecní schůzi 24. 

února od 18:30 na sále v Restauraci Na Křižovatce, kde 

bude přednesen souhrn činností za rok 2023 a výhledy 

pro rok 2024. Pro všechny návštěvníky bude připraveno 

občerstvení. 



4 
 

ZÁPIS Z HASIČSKÉ KRONIKY Z ROKU 1924 

 

JUBILEA 
V únoru oslaví své životní jubileum 80 let paní Věra Pažoutová z Nové Vsi a 65 let pan Bedřich Novák z Branžeže, v březnu 

60 let oslaví pan Tomáš Šulc z Branžeže a pan Tomáš Bareš z Nové Vsi a 75 let pan Stanislav Vašák z Nové Vsi. 

Blahopřejeme a přejeme především pevné zdraví a hodně spokojenosti. 

 
Branžežský zpravodaj, periodický tisk obce Branžež, vychází čtyřikrát ročně. Vyšlo v nákladu 200 kusů. Vydavatel a místo vydání: Obec Branžež, Branžež 33, 294 02 Kněžmost, IČ: 00509205.         

Zpravodaj zpracovali, grafika: Adéla Lerchová, texty: Martin Drbohlav, Jan Musil a Renata Rozkovcová, ilustrace: Tereza Musilová Ficková a Šárka Svobodová ev. č. zpravodaje: MK ČR E 17154. 


